
 
GIUNTA REGIONALE 

   

DETERMINAZIONE  DPG 023/ 62 del 24 aprile 2025 
 

DIPARTIMENTO: DPG Lavoro-Sociale 

SERVIZIO: Tutela sociale – Famiglia 

UFFICIO Famiglia e pari opportunità 

 
 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Tobia Monaco 
 

TOBIA MONACO 
DIRIGENTE REGIONE 
ABRUZZO 
24.04.2025 16:53:34 
GMT+02:00 

Oggetto: Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 18 maggio 2018. Decreto del MLPS – Direzione Generale per la Lotta 
alla Povertà e per la Programmazione Sociale n. 315 del 24.9.2020. 
D.G.R. 181 del 15 maggio 2020 di adesione alla sperimentazione del progetto care leavers. 
Liquidazione e pagamento saldo a favore del Comune di Vasto, E.C.A.D. dell’ADS 7 “Vastese”. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTI: 

 il Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 147 con particolare riferimento all’articolo 2 che, al 
comma 1, istituisce il Reddito di inclusione quale misura unica a livello nazionale di contrasto alla 
povertà e all’esclusione sociale e, al comma 3, dispone che detto Reddito sia articolato in un 
beneficio economico e in una componente di servizi alla persona identificata in un progetto 
personalizzato quale esito di una valutazione multidimensionale; 

 
 l’articolo 1, comma 250, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che dispone, nell’ambito della 

quota del Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale, una riserva pari a 5 milioni di 
euro per ciascuno degli anni 2018, 2019, 2020, per interventi, in via sperimentale, volti a prevenire 
condizioni di povertà ed esclusione sociale e permettere di completare il percorso di crescita verso 
l’autonomia di coloro che, al compimento della maggiore età, vivono fuori dalla famiglia di 
origine sulla base di un provvedimento dell’autorità giudiziaria; 

 
 il Decreto legge n. 4 del 28 gennaio 2018 “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza 

e di pensioni”, convertito, con modificazioni, nella Legge 28 marzo 2019, n. 26; 

 
 il Decreto n. 523 del 6 novembre 2018 del Direttore Generale per la lotta alla povertà e per la 

programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali che definisce, per il 
triennio 2018-2020, le modalità attuative, ai sensi dell’articolo 1, comma 251, della Legge n. 205/ 
2017, della sperimentazione di interventi in favore di coloro che, al compimento della maggiore 
età, vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell’autorità giudiziaria; 

 
 il Decreto n. 194 del 7 giugno 2019 del Direttore Generale per la lotta alla povertà e per la 

programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di modifica al predetto 
Decreto n. 523 del 6 novembre 2018; 

L’Estenditrice La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Neva Allibardi Dott.ssa Neva Allibardi 

f.to elettronicamente f.to elettronicamente 



sull’impegno 3432/2020; 
 
 

 

 il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 24 dicembre 2019 che, tra altro, all’art. 3, comma 3, lett. c), ed 
al successivo art. 5, destina la citata riserva alla finalità di cui all’art. 6 del Decreto del Ministro 
del Lavoro e delle Politiche sociali del 18 maggio 2018, di riferimento anche per le modalità di 
utilizzo delle risorse stesse; 

 
VISTA la D.G.R. 181 del 15 maggio 2020 ad oggetto “Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
sociali del 24 dicembre 2019.Progetto Care Leavers “Interventi in via sperimentale in favore di coloro 
che, al compimento della maggiore età, vivano fuori dalla famiglia di origine sulla base di un 
provvedimento dell’autorità giudiziaria.” Adesione alla sperimentazione”; 

 
DATO ATTO che, a seguito di Avviso rivolto agli Ambiti Distrettuali Sociali, è stato individuato, in 
ottemperanza alle linee ministeriali, l’ECAD Comune di Vasto quale Ambito più idoneo per la 
sperimentazione sopra menzionata comunicando al Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali l’esito 
della procedura di adesione alla sperimentazione stessa unitamente alla proposta progettuale elaborata dal 
competente Servizio; 

 
VISTO il Decreto del MLPS – Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione 
Sociale n. 315 del 24.9.2020 con il quale è autorizzato il pagamento a favore di questo Ente dell’importo 
di € 100.000,00 a valere su risorse già impegnate per interventi e servizi di contrasto alla povertà; 

 
VISTA la bolletta n. 9556 del 6970 del 15.10.2020 dell’importo di € 100.000,00 quale importo, 
nell’ambito della quota del Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale riservata al 
finanziamento di interventi sperimentali in favore di careleavers, assegnato alla Regione Abruzzo e 
regolarizzata a seguito di determinazione DPG023/6 del 19.10.2020 (capitolo 22130/E denominato 
“Assegnazioni statali progetto careleavers – DMLPS 281 del 25.7.2019” – PdC 2.01.01.01.000 - acc.to 
n.1641/2020 – reversale n.6251 del 20.10.2020); 

 
DATO ATTO che, con determinazione DPG 023/ 15 del 10 novembre 2020 si provvedeva ad impegnare 
il complessivo importo di € 100.000,00 sul capitolo di spesa 71130 “Progetto care leavers. Interventi in 
via sperimentale” – PdC 1.04.01.02.000 a favore dell’ECAD Comune di Vasto (impegno 3432/2020), 
nonché a liquidare al medesimo l’importo di € 60.000,00 (mandato di pagamento 48510 del 26.11.2020) 
per cui l’indicato impegno presenta una disponibilità di € 40.000,00; 

VISTA la rendicontazione del progetto Care leavers – CUP: I91B19001300001 - presentata dall’ECAD 
in argomento – Settore Servizi alla Persona/ Servizi sociali, giusta determinazione 169 del 14.2.2025 così 
come sostituita dalla determinazione 350 del 1.4.2025 con imputazione di complessive € 60.881,96 al 
fondo care leaver, parimenti riportate nell’apposita sezione della piattaforma multifondo, e di complessive 
€ 15.328,11 alla quota dell’ECAD co-finanziatore del progetto; 

EVIDENZIATO che, a seguito della rilevazione dei dati economico finanziari, il Ministero del Lavoro 
e delle Politiche sociali, giusta nota prot. m.lps.41 REGISTRO UFFICIALE.U.0011017.14_06-2024, ha 
rilevato ingenti risorse disponibili da riprogrammare tra le quali le predette € 40.000,00 per cui, in sede 
di accertamento dei residui al 31.12.2024 si è provveduto alla conservazione della predetta disponibilità 

 

 
RITENUTO urgente procedere alla definizione della rappresentata situazione di risorse care leaver a 
disposizione e riprogrammabili a seguito della conclusione del procedimento in oggetto mediante il 
pagamento del saldo di € 881,96 a favore dell’ECAD Comune di Vasto; 
 
 
PRECISATO che l'atto non è soggetto agli obblighi inerenti alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
della L. 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. e che non è soggetto, altresì, alle procedure di verifica di cui all'art. 
2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40; 

 
VISTA la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77 e ss.mm.ii. 
 

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi esposti in narrativa e che si intendono qui richiamati: 

1. di liquidare ed erogare l’importo di € 881,96 a favore del Comune di Vasto, relativamente al 
progetto care leavers, mediante accredito del predetto importo sul seguente IBAN: ----------------
-- 

2. di dare atto che la predetta spesa risulta impegnata (imp. 3432/2020) e conservata per € 40.000,00 
al capitolo 71130 “Progetto care leavers. Interventi in via sperimentale” – PdC 1.04.01.02.000 e 
che per il residuo di € 39.118,04 si procederà alla riprogrammazione come concordato con il 
Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali già dal precedente anno; 

 
3. di dare atto, inoltre, che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi inerenti alla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 13.8.2010, n. 136 e ss.mm.ii. né alle procedure 
di verifica di cui all'art. 2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40; 

 
4. di procedere, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14.3.2013, n. 33, alla pubblicazione del 

presente atto nella sezione “Amministrazione aperta-Trasparenza” del portale regionale; 

 
5. di notificare via pec il presente atto al Comune di Vasto; 

 
6. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale DPB014, per il seguito 

di competenza, e all’Assessore preposto alle Politiche sociali e al Direttore del Dipartimento 
Lavoro – Sociale, per conoscenza. 


